-+- MUNICIPIO DE MONTEIRO LOBATO

ESTADO DE SÃO PAULO

Of. n." 355/25 Monteiro Lobato,21 de maio de2025

Senhora Presidente

Senhor Vereador

Em atenção aos termos do Oficio n." L9ll25
da nobre Presidência dessa Egrégia Casa Legislativa e do Requerimento n.o

66125, de autoria do Ver. Allan Rached, encaminho, em anexo, o Oficio n.o

24125 da Secretaria Municipal de Meio Ambiente com os esclarecimentos

que foram solicitados.

Sendo só para o momento. aproveito para

renovar os meus protestos de consideração e estima.

Atenciosamente,

EDMARJO EDE
Pre to u

Exmos. Srs.

Ver.u Sabrina Medeiros, Presidente
Ver. Allan Rached
Câmara Municipal de Monteiro Lobato-SP

CÀMARA lffrNlcIPAL
tíot{ÍEtRO LOBATO

PROTOCOLO

í\
\_)6

MUNICÍPIO DE MONTEIRO LOBATO-SP
SECRETÀRIA DE MEIO AMBIENTE

E AGRICULTURA

Monteiro Lobato, 08 de Maio de 2025

OÍicio 2N2025

Câmara Municipal de Monteiro Lobato

Assunto: Resposta âos questionamentos referêntes às substituições dê árvorês
na cidade

Prêzados Senhoras e Senhores,

Em atenção aos questionamentos formulados por esta Gâmara Municipal,
esclarecemos o seguinte:

Atenciosamente,

RODRTGO DA Sl LVA âà'Jli::ooÍ:l[,',00'nn'.'
p"',

Motivo da substituição das árvores recém-plantadas:

As árvores foram substituídas por espécies que se adequam melhor às condições de

trânsito de veículos, fluxo de pedestres e à infraesÍutura de influência elétrica do

municÍpio, garantindo maior segurança, durabilidade e compatibilidade com o ambiênte

urbano.

Espécie plantada no local:

A espécie plantada foi o Resedá, que apresênta caracteristicas adequadas para o
ambiente uibano, contribuindo para a arborização, sombra e pÍeservaçáo do meio

ambiente local.

Destino das árvores anteriormente plantadas:

As árvores quê estavam anteriormente plantadas foram destinadas ao Parque

Municipal, compondo o conjunto de mais de 17 mil mudas de árvores que lá se

enconiram, promovendo a revitalização e a manutenção do espaço público.

colocamo-nos à disposiçâo para quaisquer esclarecimentos adicionais ê agradecemos

o interesse desta câmara na preservação e melhoria do meio ambiente urbano de

MonteiÍo Lobato.

MANGU El R4123065 MANGUETRA:23065824833
Dados: 2025.05-08 15:22:19

824833 -03'oo'

Secretário dê Meio Ambiente e Agricultura

Rua Abílio Pereira Dias' no 207 - Centro - Monteiro Lobato - SP

CEP: I2250-000 Tel: (l2) 3979-9030 e-mail: meioambiente@monteirolobato sp'sov br